*menstrua sumant exordia.* Et Strabo, lib. xvii ab Ægyptiis tradit, τὰ θιλα ἔκτινται, *feminas excidi.* Videndi, quos Huetius laudat, medici insignes, Paulus Ægineta lib. vi, c. 70, et Aetius, *Tetrabibl. iv.*, serm. 4, c. 103, et qui eam consuetudinem hodieque retinere nedum Ægyptios ferunt, sed et Persas, Coptasque, Bellonius lib. III *Observat. cap. 28.*, et Leo Africanus lib. xxviii.

iv). Grande opus est insultari. Qui sale conditum, gratia plenus est. Nam et in communione proverbio salutis dicitur gratiosus, et econtra insultus, qui non habet gratiam. Si igitur gratia nobis a Deo venit, et completemur dono ejus, sale salimur. Rursum peccatrix Jerusalem non est involuta pannis. Observa quod dicimus: Anima renascens et primum in lavacro edita, involvitur pannis. Ipse Dominus natus Jesus pannis involutus est, ut scriptum reseretur in Evangelio secundum Lucam (Luc. ii). Oportet ergo eum qui renascitur utique in Christo renascentem rationabile et sincerum lac desiderare, et prius quam rationabile et sine dolo lac desideret, debet sale saliri, et pannorum involucris colligari, ne dicatur ad eum, sale non es salitus, et pannis non es involutus. Quia autem ista Jerusalem sinit criminis, non circumcidit eam umbilico, ei sale non saliri, et pannis non involvi, et aqua non lavari in salutem, sermo inducat reliquias, qui in ea contexitur: *Neque pepercit in te oculus tuus, ut faceret tibi unum ex omnibus iustis.* Propterea nihil ubi horum feci, ut pateretur aliquid super te, dicit Dominus. Exemplum ab hominibus accipiam: deinde si Spiritus sanctus dederit, ad Jesum Christum et ad Deum Patrem transmigrabo. Quando ad hominem loquer, et deprecor eum pro aliqua re, ut misereatur mei, si sine misericordia est, nihil patitur ex his, quae a me dieuntur: si vero melius est animo, **840** et nihil in eo rigidi cordis obdurrat, audit me, et misereatur mei, et melliorunt viscera ejus ad meas preces. Tale mihi quidam intellige super Salvatorem. Descendit in terras micrancis humanae genus, passiones perpassus est nostras, antequam ericem pateretur, et carnem nostram dignaretur assumere. Si enim non fuisset passus, non venisset in conversationem humanae vitæ. Primum passus est, deinde descendit, et visus est. Quæ est ista, quam pro nobis passus est, passio? Charitas est passio. Pater quoque ipse, et Deus universitatis, longanimis et multum misericors et miserator, nonne quodammodo patitur? An ignoras quia quando humana dispensat, passionem patitur humanam? Supportavit enim mores tuos Dominus Deus tuus, quomodo si quis supportet homo filium suum. Igitur mores nostre supportat Deus, sicut passiones nostras portat Filius Dei. Ipse Pater non est impassibilis. Si rogetur, misereatur, et condolet, patitur aliquid charitatis et sit in eis, in quibus juxta magnitudinem nature sue non potest esse, et propter nos humanas sustinet passiones. Non pepercis oculus tuus, inquit, tu

<sup>a</sup> Huc referenda sunt quæ lib. ii de Principiis habet cap. 4: «Si vero propter illa quæ dicuntur in veteri Testamento, quod irascitur Deus, vel penitit, vel si quæ alia humanæ affectus passio designatur, materiali sibi ad consulandos nos præberi putant, affirmantes penitus impossibilem Deum, atque his omnibus carentem affectibus sentienti, ostendendum est eis etiam in evangelicis parabolis haberi similia, etc.» Sic et in Commentarij in Matthæum cap. xxii: «Nobis maxima exemplorum copia ex Evangelio appetit, in quibus juxta parabolam quaedam homini assimilantes est. Ad eam ergo parabolam

A te, ut faceret tibi unum ex omnibus iustis, ut pateretur aliquid super te. Et quia talis effectus es, projecta es in faciem campi. Deus, ne nos tales esse patiaris, et projiciamus a te et ab Ecclesia tua in faciem campi, sed magis ut ab angustiis sensuum egrediamur ad campum. Et projecta es in faciem campi. Quare? Pravitate animæ tue in qua die nata es. Potestne aliquis in eadem die qua natus est habere animæ pravitatem? Describit passiones nostras, et vita humana, et solitas pravitatis. Pravitate enim nostra, si non rectum fuerit cor, projiciatur in campum in die qua nascimur, et post regenerationem lavaori, et post sermonem Dei rursum peccaverimus, in die qua nascimur, projiciatur. Tales sepiissime reperiuntur **841** lavati lavacro secundæ regenerationis, et non facientes dignos fructus poenitentiarum, neque exhilarantes mysterium baptismi timore majoro ab eo, quem dum Catechumeni essent, habuerunt, et charitate ampliori ab ea, quam exercuerunt dum audidores sermonis essent, et sanctioribus genitis, quam ante gesseront. Sequitur istius modi homines hoc, quod dicitur: Projecta es in faciem campi prædictæ animæ tue in die, qua nata es. Sed vide misericordiam Dei, vide clementiam singularem. Læcer projecta sit Jerusalem in faciem campi, non ita comedens, ut projecta sit semper; non ita pravitas suæ relinquit, ut in totum ejus obliviscatur, ut non ultra elevet jacantem. Altera quid sequitur: Si transisi per te. Projecta es, ego tamen rursum veni ad te: visitatio mea non tibi deficit post ratione. Et vidi te conspersam in sanguine tuo. Quasi dicit: vidi te ream homicidiorum, ream sanguinis et mortaliū peccatorum. Et dies tibi: *De sanguine tuo rite adimplere.* Suge de sanguine tuo, et adimplere vita. Sicut hortus agri dedi te. Misertus sum tui, posquam projecta es: vidi te sanguinem peccatisque conspersam: effeci te sicut hortus est agri, et multiplicatus es. Quia ad te veni et visitavi te projectam, causa tibi factus sum, ut multiplicareris. Et multiplicatus es, et magnificata. Dedi te in multitudinem et magnitudinem, id est, erescere te feci, et multiplicari. Per id enim, quod crescimus, et multiplicamur. Et intrasti in civitates civitatum. Rursum errores esparsi Jerusalem introeuntes in civitates civitatum. Quomodo autem ingreas sit criminosa in civitates civitatum, consideremus. Si per singulas civitates, in quibus hereses sunt et doctrinas alienas a Deo, ingrediatur quispiam ecclesiasticus, et particeps fuit

defensionem, quæ verbo tenus Deum Christi Patrem humanæ conditionis affectibus obnoxium esse statutum, his utemur, quæ Deum hominem appellant, et hereticos, qui quod consimiles veteris Testamenti locos non animadverterint, in Dei legis ac prophetarum, et mundi conditoris offensionem induerint, ita compellabimus: Si juxta Evangelij parabolam homini comparatur Deus, quare consequenter his parabolam, parabolam quoque esse iram, et furorem, et penitentiam, et aversionem velut, et sessionem, et statuorem, et ambulationem Dei non vultis?

talium civitatum, audit : *Intraxi in civitatem civitatum. Mammæ tuæ eructæ sunt. Post tanta criminis rursum fornicii, et venit tibi tempus, et tempus divertendum. Dicatur mihi : Noli allegorizare, nisi per figuram exponere. Respondent quaeo : Jerusalem manumtas habet, et est quando non colligentur, est quando erigantur, et umbilicum habet, et qui non est praeciosus, arguitur : quemodo possent ista sine allegoria expositionis intelligi ? Mammæ tuæ 942 eructæ sunt, et capillus tuus exortus est. Cum omni honestate, ea quæ volent virginum evenire corporibus, dexterib[us] sermo divinus. Et capillus tuus exortus est, tu vero eras nuda et dishonestata. Qui non est Iesum Christum induitus, h[ic] nudus est ; qui non est induitus viscere miserationis, benignitatis, humilitatis, mansuetitudinis, longanimitatis, ut proximum sustineat, h[ic] inde honestatus est. Tu vero eras nuda et dishonestata, et transhol per te. Secunda vice venit ad eam, videt eam peccantem, herum proper peccata discedit, et tamquam rursum revertitur, iterum visitat clemens et benignus Deus. Et sent ad te, et vidi te, et ecce tempus tuum, et tempus divertendum. Quid est hoc, quid est tempus tuum ? Tempus significat adolescentium, he quo jam per etatem possint forniciari. Et rursum : Et tempus, inquit, divertendum. Qui sunt isti divertentes ? Dam sumus parvuli hi, qui divertere nolunt ad eos, qui noluntur evertire, ut sunt Christiani possenti, deponent immunda, angeli diaboli, non habent locam, quemodo non possint divertere. Cum autem fuerimus etate maiore, et iam peccato possemus, querant aditem ad nos divertendi, et hoc tam Angeli Dei quam angeli Satanas. Impossibile autem est ut altrique ad nos divertere. Si peccamus, angeli diaboli divertant ad nos : si sumus tunc gradu, divertunt ad nos Angeli Dei. Venit ergo tempus tuum, et tempus divertendum. Quia tempus venerat divertendum, et Dominus noster Iesus Christus Deus noster rursum visitat misericordiam Jerusalēm, id est, peccatrirem suam nostram. Expandi alas meas super te. Consuevit Scriptura penas [Al. penas] mancipare vestrum summi latentes : ut in Ruth, quæ venit abscondebit, et, discoperto petito ad pedes Boz, dormivit sub axilla vestimenti ejus (Ruth. 4). Dene ergo quasi teste loquitor induitus : Expandi alas meas super te, et operari [Al. operari] confusione tuam. Beatus cuius alio suis Deus protegat confessionem : si tamen perseveraverit in beatitudine, in qua Jerusalēm noluit perseverare. Et iuravi tibi in testamento, et iuravi in testamento decum. Post tanto, ob quæ rursum revertitur, rursum procedit, post tam frequentem visitationem, nonne primum ingreditur cum en in testamento tuus. Et facta es 943 mihi, et loci te in aqua. Post hec omnia assumpsi te, et spes tuoi te in salutem, et ab his sanguinibus tuum abs te. Hinc intelligentes oreamus, ut veniat misericordia Dei super nos, et ab his sanguinibus ab animabus nostris. Si quid enim morte dignum fecimus, istud sanguis est nostra. Ab his sanguinibus tuum a te, et unxi te oleo. Et Christos nos*

A vult facere Deus. Et indu te versicoloria. Quanta est benignitas Dei in unamquaque animarum Jerusalēm ! Non unius coloris tunica, sed multæ varietatis largitur credentibus sibi. Hanc versicolorem tunicam jam tunc in signum fecit Jacob, induens filium suum Joseph, et vestivit eum versicoloria (Gen. xxxvii). Si consideres intellectus sectas, facia bona, vere videbis variam tunicam, quam visitatio Dei largitur his qui vocati sunt in salutem. Legem intelligo, prophetas comprehendendo, agnosce Evangelia, non me latet Apostolus : et cantus sum, justus sum, misericors sum, et adhuc quarris aliam tunicam versicolorem, quam induit Dominus Jerusalēm dicens : Et vestiri te versicoloria, et calceare te hyacithos ? Vult alceamenta nostra esse florentia et bene lucta. Quæ sunt alceamenta ? Audi Paulum apertius prædicantem : Calceati pedes in præparatione Evangelii pacis (Eph. v). Et præcincti te byssos. Manifestus de hoc elocutorio Apostolus loquitor. Stantes præsticti lumbos vestros in veritate (Ibid.). Veritas enim pro bysso accipitur. Et operari te trichapio. Non inveniens neque intelligens quid esset trichaptum, inveni in alia editione pro trichapio, florens, et in alia indumentum. Igmar induit nos Deus post variam vestem et florenti tunice. Et ornari te ornamento, et imponi tibi armillas circa manus tuas. Cum mihi dederit occasiones bonorum actuum, armillas circumdat manibus meis. Et catena circa collum tuum. Si me post gesta justitiae intellectu ornauerit veritatis, tunc mihi ornamentum nuptiale, tunc catena collo decora circumdatur. Et dedi inanum circa narem tuam. Quando vero possum suavitatis et boni odoris sacramenta suscipere, tunc mihi ornat Deus inanibus narem. Et rotulas in auriculas tuas. Ut non solum auriculæ, sed etiam grandi rota aurea sit circa auditum tuum. Aurea vero rota est, que intellectibus volvitur sacris. Et corona glorificationis super caput tuum. 944 Omnipotens Deus, et nobis tribue, ut digni efficiamur corona glorificationis super caput nostrum. Et ornata es auro : id est divinis sensibus : et argento, id est sermonibus sacris. Et operaria tua byssina. Profunditas sensum operariorum est byssinum. Et florentia, pro quo verbo Septuaginta τρίχαντα posuerunt, subtiliæ nimis amictum, et quasi ad capillorum similitudinem attenuatum vestem significantes. Et versicoloria. Ecce tota est Jerusalēm protecta alia, vestita variis, ornata gemmis. Quid post haec facit magnus et hominum amator Deus ? Alit eam delicates cibis. Similam, et mel, et oleum manducasti. Non sit simpliciter farinam, neque hordeaceum patem : hoc quod modo ad vos loquimur, simila est. Sed miserabilis Jerusalēm post similam, post metta, post oleum, rursum quasi meretrix increpat. Idecirco caveamus attentius ne forte nos post verba munda similitæ, post sermones dulcissimes prophetarum, post oleum, quod laetificat faciem, quo volvamus perungere caput, ut jejunium nostrum acceptabile fiat, iterum delinquamus. Non solum autem perangimus hoc oleum, sed et secundum. Et facta es pulchra cardo nimis. Laudat

pulchritudinem ejus, laudat speciem, prædicat formam. *Et directa es in regnum.* Quantus prosector, ut etiam ad regnum dirigatur! *Et exit nomen tuum in gentibus.* Hæc apta sunt ei, qui postquam liber esse coepit a mundo, in conversatione proficiens ad beatam vitam, nomen quoque gloriosum in sæculo consecutus est. Sed procul absit id quod sequitur: ad hoc enim scriptum est, ut incutiat audientibus metum. Post pulchritudinem, post nomen magnum Jerusalem misera fornicatur. Ideo ne gloriari in crastinum; non enim scis, quid pariat adveniens dies. Et alibi: *Fratres, etiamsi præoccupatus fuerit homo in aliquo peccato, vos ut spiritales sustinetis istiusmodi in spiritu mansuetudinis (Galat. vi).* Et rursum: *Considerans te ipsum, ne et tu teneris.* Et exit nomen tuum in gentibus in specie tua, quoniam consummatum erat in decore speciei, quam constitui in te, dicit Adonai Dominus. *Et confusa es in decore tuo.* Magna sapuit, et conscientia pulchritudinis suæ erecta est speciosa Jerusalem. Et quia alta sapuit, nec se humiliavit, nec glorificavit Deum, audi quid dicatur ad eam: **945** *Et fornicata es in nomine tuo, et effudiisti fornicationem tuam in omni transitu.* Quid est hoc, quod ait, *Effudiisti fornicationem tuam in omni transitu?* Circuit animas nostras fortitudo contraria, et varie perlustrans, querit locum, per quem possit irrumperem. Ira suo nomine vult fornicari necum: *juxta conjuncta moribus meis suo nomine tristitia, et vult me facere inorarentem: sua parte avaritia infert desiderium auri et argenti, et quorumcumque similium:* si me non custodiero, et clausero ostium meum, sed susceptero omnem orationem inimici; dicitur mihi: *Effudiisti fornicationem tuam in omni transitu, et acceperisti vestes tuas, et fecisti tibi idola sutilia.* De his quibus te ornavi, quibus **946** pulchra facta es, fecisti tibi idola sutilia. Volo adhuc exponere, quæ sunt idola sutilia, quæ quidem de vestibus consuerunt. Vester divina Scripturæ sunt, et sensus, qui est in eis. Considererunt has vestes hæretici, et consueverunt, dictum dicto, verba verbis jungentes, sed non cum opportuna junctura aptaque, et consuentes, impia sibi simulacra fecerunt, quibus illexerunt quosdam credere, et consentire ad cultum eorum, et fidicam suspicere disciplinam. Deus vero omnes nos ab his et aliis simulacris liberet, ut magnificemur in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA SEPTIMA.

De eo quod dicitur: *Sumens de vestimentis meis fecisti tibi excelsa hinc inde consulta usque: Et ne sic satiata es (Cap. xvi).*

**945** Catalogus peccatorum Jerusalim, utcumque fuerit intellectus, ædificat audientem. Quomodo enim, si in domo sua quempiam de familia Dominus corripiat, et peccata ejus exponat, alius qui nuper emptus est servus, videns patris familie disciplinam, quæ culpet, quæ collaudet, instruitur ad non facienda ea quæ priores fecere conservi, et ad hoc omni labore festinat, ut ea faciat, per quæ alii hono-

A rem, et libertatem a Domino promeruerunt: ita et nos audientes, in quibus culpet Deus sive Jerusalem, sive universam Judæam, sive unam quamlibet ex tribubus specialiter delinquentem, non parum utilitatis accipimus, ne et in hæc corruamus, in qua cæteri corruerunt. Est autem principium hodiernæ electionis, quia vestes a Deo acceperit Jerusalem, et fecerit ex his sibi sutilia quædam simulacula, et fornicata sit super eis. De quibus juxta possibilitem meam in priori sermone disserui, docens istos, qui Scripturas lacerant, et a verbis verba disrumpunt consuentes ea, et commentitia dogmata componentes, servire idolis, quæ earum vestibus induerunt. Non in tabernaculum meum intrabis, foris es, et foris malebis. Scit Scriptura, sanctos intus, peccatores foris esse. Igitur Jerusalem, quia talia **946** peccata commisit, ut non mereatur intrare reprobationes Dei, et dicatur ad eam: *Et non intrabis: caveamus ne forte et nobis dicatur, et non intrabis.* Neque sed. Non est completum hoc, quod dicitur: *neque feli, et ideo subaudiendum extrinsecus,* ut sensus possit expleri. Ea quæ tibi repromissa sunt bona, et acceptura eras, non sient. Sequitur aliud delictum: *Et acceperisti vasa glorificationis tuæ de argento tuo, et de auro tuo, ex quibus dedi tibi, et fecisti tibi imagines masculinas.* Secundum communem sensum sic intelligi potest: *Vasa glorificationis, de quibus Moses scripsit in Numeris, thuribula, phialas, candelabrum aureum, arcum ab intus et a foris deauratam (Num. viii), et cætera cepisti, et conflasti ea, et fecisti effigies masculinas, et fornicataes in eis.* Secundum allegoriam vero ita explanabitur: *Vasa aurea et argentea, id est, thuribula, phialas et cætera istiusmodi habentur in sacris litteris;* quando ergo torqueamus sensus Scripturæ in alterum sensum, qui est contrarius veritati, verba divina conflamus, et res Dei in alias mutamus effigies. Quæ facientes incidimus in peccatum, quod nunc commiserat Jerusalem. *Vasa glorificationis nostræ sunt lex et prophetæ;* super his exsultamus, in his efferimur. Quos cum alter exponimus **947**, quam se veritas habet, convertimus vasa glorificationis nostræ de argento rationabili, et de auro sensibili, quod nobis dedit Deus; et facimus nobis imagines masculinas, et fornicamus in eis. Sequitur: *Acceperisti vestimenta varia et operisti illa.* Varia vestis est: et hinc unus de Scripturis locus, quo induimur, assumentes viscera misericordiæ, benignitatis, humilitatis, mansuetudinis, longanimitatis, ad sufferendum invicem. Has varias vestes, et pulchros amictus, quos nobis largitus est Deus, si laceramus, atque consindimus, et circumdamus falsæ doctrinæ ad deceptionem hominum, non dubium est, quin variis vestibus operiamus idola. Intelliges autem hoc quod dicitur, si ipsam rem manifestius describamus. Vide mihi aliquem Marcionistam, sive discipulum Valentini, aut certe cuiuslibet hæresis defensorem, et considera, quomodo idola sua, id est, figmenta quæ ipse composuit, mansuetudine et castitate vestiat, ut in aures audientium

facilius ex vita bonitate ornatus sermo subrepatur. Et cum hoc fecerit, intellige eum assumpsisse vestem variam morum, et conversationis optimam, et idolis subiecisse, quae ipse construxit. Ac juxta mei quidem animi sensum multo nocentior est haereticus bona vita, et plus in doctrina sua habet auctoritatis eo, qui doctrinam conversatione maculet. Qui enim vita pessimam est, non facile homines ad falsum dogma sollicitat, nec potest per umbram sanctitatis audiendum decipere simplicitatem. Qui vero sermone perversus est, et disciplinis saluti contrarius, mores autem compositos et ornatos habet, nihil facit aliud, nisi accipit indumenta varia instituti boni et conversationis quietae, et circumdat ea idolis suis, ut magis decipiatur auditores. Idcirco sollicite caveamus haereticos, qui conversationis optimam sunt, quorum forte vitam non tam Deus quam diabolus instruxit. Nam quomodo quasdam illecebras escarum aucupes proponunt, ut facilis aves capiant per oblectamentum gulæ, sic (ut audacius dicam) est quædam castitas diaboli, id est, decipula humanæ animæ, ut per istius modi castitatem, et mansuetudinem, et justitiam, possit facilis capere, et falsis sermonibus irretire. Diversis diabolus pugnat **948** insidiis, ut miserum perdat hominem, et bonam malis tribuit vitam ad decipiendos videntes, et malam bonis iniuriat conscientiam. Mihil ipsi, qui in Ecclesia prædico, laqueos saepe tendit, ut totam Ecclesiam ex mea conversatione confundat. Et ideo plus hi, qui sunt in medio, oppugnantur ab inimico, ut per ruinam unius hominis, quæ celari non potest, omnibus scandalum fiat, et impediatur fides per conversationem pessimam clericorum. Omnia, ut diximus, diabolus operatur, et ea quæ videntur esse bona, nec sunt, et ea quæ per naturam suam mala sunt, omnia adversum humanam commentatur animam. Unde qui curam habet vita suæ, neque mansuetudine haereticorum capit, ad consentiendum doctrinæ eorum, neque meis deliciis, qui videor in Ecclesia prædicare, scandalizabitur; sed ipsum dogma considerans, et pertractans Ecclesiæ fidem, a me quidem aversabitur, doctrinam vero suspiciet, secundum præceptum Domini qui ait: *Super cathedram Moysi sederunt Scriba et Pharisei. Omnia quæcumque vobis dicunt, audite et facite: iuxta opera autem illorum nolite facere: dicunt quippe, et non faciunt* (*Math. xxiii*). Iste sermo de me est, qui bona doceo, et contraria gero, et sum sedens super cathedram Moysi quasi Scriba et Phariseus. Præceptum, tibi est, o popule, si non habueris accusationem doctrinæ pessimæ et alienorum ab Ecclesia dogmatum, conspexeris vero meam culpabilem vitam, atque peccata, ut non habeas juxta dicentis vitam tuam instituere, sed ea facere quæ loquor. Nullum imitemur, et si volumus imitari quempiam, propositus est nobis ad imitandum Christus Jesus. Descripti sunt actus apostolorum, et prophetarum gesta de sacris voluminibus agnoscimus: illud exemplar firmum est, illud propositum solidum, quod qui sequi cupit, securus ingreditur: si vero

PATROL. XXV.

A quærimus nobis culpables, ad æmulandum, ut cum dicamus: Ille docet, et his quæ docet, facit ipse contraria, adversum præceptum Domini facimus, qui mandavit doctrinas magistrorum magis considerari debere, quam vias. Hæc dicimus de eo, quod scriptum est: *Accepisti vestem tuam versicolorem, et operasti illa*, id est vasa glorificationis, quæ in idola commutasti. Sequitur: **949** *Et oleum meum, et incensum meum posuisti ante faciem eorum* (*Apoc. viii*). Scriptura docente, didicimus, quia sanctorum oratio sit incensum. Ait enim: *Incensum autem orationes sanctorum sunt*. Si ergo instituti ad orationem cum illam Deo debeamus offerre, id est, Deo Legis et Prophetarum, Deo Abraham, Deo Isaac, Deo Jacob, et Patri Jesu Christi offerimus, quæ ipsi confinximus, intantum ut incensum Dei proponamus idolis, facimus id quod dicitur in presenti: *Oleum meum, et incensum meum posuisti ante faciem eorum*. Verum iste de incenso sit intellectus. Quid respondebimus de oleo? Oleum est, quo vir sanctus ungitur, oleum Christi, oleum sanctæ doctrinæ. Cum ergo accepit aliquis hoc oleum, quo ungitur sanctus, id est Scripturam sanctam instituentem quomodo oporteat baptizari: *In nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti*: et pauca commutans unixerit quempiam, et quodammodo dixerit: Jam non es catechumenus, consecutus es lavacrum secundæ generationis: talis homo accipit oleum Dei, et incensum, et ponit illud ante faciem idolorum. *Et panes meos, quos dedi tibi, simila, et melle, et oleo cibavi te*. Ecce panes nostri simila mundissima in Scripturis, et mella apum Prophetarum. Ista omnia dedit nobis Deus, et cibavit nos de panibus Prophetarum, et de simila Legis, melle Evangelii, e quibus cibati ponimus eadem ipsa idolis. Cum enim ex dogmatis falsis volentes assumere defensionem, dixerimus, scriptum est in propheta, testatur Moyses, loquitur Apostolus, quid aliud facimus, quam accipientes panes veritatis, proponimus eos simulacris, quæ ipsi finximus? Marcion fecit idolum, et proposuit ei panes Scripturarum. Valentinus, Basilides cæterique haeretici fecerunt similiter. *Et posuisti illa ante faciem eorum in odorem suavitatis*. Naturaliter suavissimi odoris sunt hæc, quæ nobis largitus est Deus. Quem odorem suavisimum ante idola ponit, qui adversum potestatem Scripturarum aut gerit, aut intelligit. *Et factum est, dicit Adonai Dominus, et accepisti filios tuos, et filias tuas, quas genuisti, et immolasti illos in consumptiōnem*. Cum genuerit peccatrix Jerusalem filios et filias, finis eorum, qui nascuntur, occisio est. Neque enim salus **950** finis est pessimorum. Idcirco scriptum est: *Immolasti eos in consumptionem*. Quam modica fornicata est: *interfecisti natos meos, et dedisti eos*. Proprie ait: *Accepisti filios tuos*: significanterque addidit: *Occidisti natos meos*. Quicumque enim nascuntur in haereticorum doctrinis, et ibi fidei suæ principia sumpserunt, hi filii sunt fornicariæ et peccatricis Jerusalem. Qui autem natus est in

24

Ecclesia, et deceptus postea fuerit haeretica falso late, iste cum Filius Dei sit, apprehensus est a peccatrice Jerusalem, et positus victima idolis ejus. *Hoc supra omnem fornicationem tuam, et abominatissimas tuas. Filios Ecclesiam accipere, immolare idolis, hoc supra omne peccatum tuum est. Et non fuisti memor dei infantiae tuae cum eras nuda, et turpiter agens.* Praesatus est de nuditate et turpitudine Jerusalem. Oportuit ergo in iniuitate meminisse quomodo pennas meas expandarim super te, et assumperim te de sanguine tuo, et laverim te. Tu vero horum omnium oblitus fuisti. Haec, quae cordecent nudam, et turpiter agentem, et commixtam in sanguine suo. *Et factum est post omnes malitias tuas; Vix, ut tibi, dicit Adonai Dominus. Et adfecisti tibi domum meretriciam, et fecisti tibi expositionem in omni platea.* Si consideres animam expositam amatoribus suis, videbis quomodo facial domum meretriciam, et suscipiat omnes, quos prædiximus amatores. Intellige vero quod dicimus, ex sequestris, id est, qui sunt amatores Jerusalem. Anima humana multum speciosa est, et mirabilem habet pulchritudinem. Aries quippe ejus cum eam primum condaret, ait: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i). Quid bac pulchritudine et similitudine pulchrius? Quidam ergo adulteri, et sordidi amatores, decore ejus illæcti, desiderant eam corrumpere et fornicari super eam. Quamobrem sapiens vir Paulus dicit: *Timeo autem, ne forte ut serpens decepit Eam in nequitia sua, sic corrumpantur sensus vestri* (II Cor. xi). Sensus nostri in fornicatione carnali corrumpuntur: in spiritualibus vero stupris sensus corrumpitur, et ipsa anima vulneratur. *Et contaminasti speciem tuam.* Etiam si non homo in peccatis maximis constitutus, tamen quia ingens est anima pulchritudo, minorum quoque societate turpat. Respic virtutes animæ, **951** quæ ei insitæ sint a Deo, vide pulchritudinem ejus, inventionem, dispositionem, elocutionem, memoriam, pronuntiationem, cuius sit ingenii, quomodo primum intelligat, inde intellecta dijudicet, ut incitetur ad sensus, ut menti sensa commonet, quos habet impetus, quos cogitat, deo. Hæc possidens magnæ pulchritudinis est, sed hæreticorum sectis, et extranea religionis institutione corrumpitur. *Et transierunt crura tua per omnem transitum, et multiplicasti fornicationem tuam.* Est [Al. et] fornicatio a fornicatione differens: et quomodo in fornicatione carnis est aliquis non nimis fornicationis, et tamen fornicatione pollutus, alius vero multiplicans fornicationem suam: sic et in ea fornicatione, quæ animam suam sensumque commaculat, alius multitudine fornicationis obruitur, alius vero non tam a fornicatione est seductus, Idcirco qua mensura mensi fuerimus remetetur nobis. *Et fornicata es in filios Ægypti confines tuos.* Filii Ægypti contrariae fortitudines sunt. Nec mirum est si confines nostri Ægyptii dicantur; confines Ægypti et Jerusalem in sua civitate sunt positi, qui sunt magnis carnisbus. Non quia isti Ægyptii in-

A gentes carnes habeant (et quidem honeste videtur pudenda eorum, immutato vocabulo, significasse, id est magnis carnisbus), sed quia carni intellectus magiarum nos carnium faciant: ut econtrario est quædam caro deficiens, de qua dicitur: *Quomodo caro mea in terra deserta, et invia, et in aquosa, sic in sancto apparuit tibi.* Fornicatur igitur Jerusalem super filios Ægypti, confines suos, et magnarum carnium. Et multiplicatur. Inquit, fornicata es ad me exasperandum. Multas species fornicationis commisisti ad me concitandum. Quod si extendero manum meam in te, auferam legitima tua, et tradam te in animas eorum qui te oderunt, filios alienigenarum. Vides quia in animas alienigenarum traditur, quæ indigna sit usus Legis et sermonum Dei. Qui te diverterunt de via tua, impiæ egisti, et fornicata es super filios Assur. Primum super filios Ægypti, deinde super filios Assur. Haæ species peccatorum sunt. Nam et cum captivos acceperunt Assyrii filios Israel, sanctum est quidem id quod Scriptura referit, scriptum est autem propter frequentem nostram captivitatem quæ a spiritualibus **952** Assyrilis perpetratur: de quibus Apostolus dicit: *Non est nobis certamen adversus carnem et sanguinem, sed adversum spiritum nequitia.* Et nec sic satata es et fornicata es, et non satiaberis. Quando quis non impletur delinquens: sed semper prioribus peccatis nova peccata conjungit, colligans ut sine longo, et sicut loro fugi vitulæ iniurias, numquam se ad meliora convertens, neque penitentiam agens super malis suis, dicitur ad eum: *Et non satiaberis.* Et multiplicasti testamenta tua ad terram Chanaam. Quando Deus ad nos fecit testamenta, et nos consentimus ei, beati omnes: quando vero fornicamus ad spiritum nequitia (Eph. vii), rite convertimus Dei testamentum ad terram Chanaam, peccatum (Al. factum) statuimus eum en. Hoc autem mihi intellige et in Chaldaeo, et in ceteris gentibus, quando in quolibet aliquo peccato reprehendiatur. *Et testamentum ad Chaldaeos,* et nec sic satiata es. Post catalogum peccatorum, ad peccatricem loquitur Jerusalem. *Quid constituum in te, dicit Adonai Dominus, cum facies tu haec omnia opera malitie fornicarum procus?* Ascendamus paulisper eloquio, quia non semper utilis est de fornicationibus loqui, et procul absit, ut aliquis in Ecclesia sit, qui debet fornicationis a fornicatione indigena sermonibus. Nam si quis necesse habebat audire: *Non fornicaberis* (Exod. xx), sed illud: *Si quis templum Dei violaverit, disperset illum Deus* (I Cor. iii): iste simile est his, quos Apostolus dicit: *Juxta Lex non est posita, sed iniuriosa, et non subditissima, impiis, et peccatoribus.* Quomodo ergo justa Lex non est posita, versus iniuriosus et non subditissimus; sic doctrina ea quæ a fornicatione monet recedendum, casto non est posita, sed iniuriosa, et fornicatoribus, et inobedientibus. Non habemus itaque necessarium, ut discamus a fornicatione discedere, vermo ad perfectione tendamus a principiis elementorum Christi (Rom. xiii). Sciamus enim dehinc, ait, magistri esse propriæ tempore, ritecum indi-

getis, ut vos deescamini quae sint elementa exordii seruorum Dei, et facti estis, quibus lacte opus sit, non solido cibâ (Heb. v). Quidam sermî, qui præcepit, Non fornicheris, non adulterabis, non furaberis, non scanda esca est, sed quasi lac præbetur insantibus. Athletarum cibus est de omnipotenti Deo, de mysteriis ejus, quæ lepta sunt, et latenter **953** in Scripturis significata sunt. Vide quendam ad Corinthis Paulus loquitur: *Lacte vos potam, non cibo, nequum enim poteratis, sed naque nunc potestis* (1 Cor. iii). Et quia lacte adhuc indigebant, et discunt quæ discere parvuli solent: *Bonum est homini mulierem non tangere, propter fornicationem auctem* (1 Cor. vii), et cetera. Rursumque instituimus, ne ipmolatitia comedant. Ita omnis doctrina lac parvolorum est, et adhuc infantium in Christo. Quemadmodum vero Ephesiis scribitur, solidum illis præber cibum. Non auditus quippe in Epheso fornicatio, non auditus in Epheso idolatria, et esus immolationum. Ex quibus docemur quid sit solidus cibus, et quod rationabile et sine dolo lac: moralis locus, quod sit solidus cibus mysticus intellectus. Beatum est igitur, ut fessipemus ad ea, quæ imperfectiona sunt principia transeuntes. Et quod moralis locus lac sit, Apostolus docet, cum iam aliqua de lacte dixisset addens: *Nos rursum jacientes fundamentumque pacientiam ab operibus mortuis* (Hebr. vi). Tales ounnes sunt qui adhuc lacte potentur: perfectus autem alius indiget disciplinis. Hoc in medio dicta sunt, quia sermone conceperam, **954** ne ab alterius expositione fornicationis statim alias fornicationem incurserem, quam nunc explanabo. Dicitur quippe ad Jerusalem: *Ei fornicata es tripliciter in filiabus tuis*, Quid est quod ait, quod tripliciter fornicata est in filiabus suis Jerusalem? Dei indigemus auxilio, ut ipse nobis obscuritatem istius laci edisserat. Et quomodo Moses audierat Deum, et deinde ea quæ a Deo audierat, proferebat ad populum: sic nos indigemus Spiritu sancto loquenti in nobis mysteria, ut operationibus nostris Scripturam possimus audire, et rursum quod audivimus, populis intimare. Quid est ergo: *Tripliciter fornicata es in filiabus tuis*? Si intelligas fornicationem carnis, et animæ, et spiritus, et videtas aliquem fornicatori in his omnibus, videbis tripliciter fornicantem Jerusalem. Qui vero tripliciter castus est, iste ab Apostolo meritorum audire: *Deus auctor tuus pacis sanctificet nos per propria, ut integer spiritus noster, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur* (1 Tim. ult.), cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA OCTAVA.

De eo quod scriptum est: *In quo constituam cor tuum, ait Dominus Deus, cum facias tu hæc omnia opera meretricie procas?* usque ad illud: *Dedicas mercedes omnibus amatoribus tuis*,

**955** Quæ prius lactea sunt, exposuimus hodie, sumamus exordium ab eo, quod scriptum est: *In quo constituam cor tuum, dicit Adonai Dominus, cum facias tu hæc omnia opera meretricie procas?* Et fornicata es tripliciter in filiabus tuis: Hucusque jam

A diximus. Sequitur: *Quando lupanar tuum ædificasti in capite omnis via, et basem tuam fecisti in omni platea, et non es facta ut meretrice sangregans mercedes. Mulier, quæ machatur similio tibi, a viro suo accepit mercedes, et tu dedisti mercedes: omnibus amatoribus suis dedit mercedes, et tu dedisti mercedes omnibus amatoribus tuis, et honorabas eos, ut veniret ad te in circuitu a fornicatione tua.* Et homo hominem constituere potest, malus in male, bonus in bona. Corrumpti enim mores bonos confabulationes pessime. Nec dubium quin loquentis **956** sermo auditorem ad pejora sollicitet, cum haereticus loquens constitutus auditorem suum in haeretica pravitate. Et ut ad meliora veniamus, si potest prodesse, qui loquitur, et vita ejus eum sermone enraementit, **B** in bonis constitutus auditorem suum. Nos qui minimi sumus loci, si audierimus verbum de castitate præcipiens, constitui super eos econamur. Si ipsi loquimur de pudicitia, et nosmetipsi auditores statuimus in pudicitia. Si de justitia prædicamus, ad justitiam impellimus. Si de Æde, sicut incanus, ut digna majestati divinae obediamus in Domine. Si ergo nos homines cum simus mali, solemus constitutus eorū audientis, sive in bonis, si boni sumus, sive in malis, si male agimus: putasne quod Deus non habeat potestatem quompiam in melioribus constitutus? aut certe derelinquens **955** eum, fieri ei occasio, ut in pessimis constitutatur? Multum utique juxta præsens eloquium peccavit misera Jerusalem, quam amissim voluit Deus per prophetas suos in melioribus constitutus: sed quia noluit consilia audire, noluit Dei recipere præcepta, dubitat Deus, et se dicit necesse quid faciat. In quo constituam cor tuum, dicit Adonai Dominus? Quid faciam? in quo constituam? Multis peccatorum vineulis stringeris, delicia tua prohibent vitam tuam, ut a meis sermonibus constitutaris. Ego ipse frequenter constituere valui, loquens tibi per sanctos meos, et non audisti. Nunc ignoro quid faciam, et dico tibi: *In quo constituam cor tuum, dicit Adonai Dominus, cum tu facias hæc omnia opera mulieris meretricie et procas?* Sepe diximus, quia fortitudines contrarie amant pulchritudines animæ humanae, et quando suscipit apima humana semina amatorum suorum, quedammodo fornicatur cum eis: sed quia et in communis vita sunt aliquæ meretrices, quæ fornicantur cum verecundia latere cupientes; aliae vero, quæ non solum pudore delicta non velant, sed cum omni se procastitate prostituant: ideo assumptis exemplis animæ meretricis in peccatrice ista Jerusalem, et uit eam similes suotam mulieris fornicariæ procas in fornicatione sua. Sepe a nobis talia epromulgantur. Qui enim a religione non penitus recesserunt, vincuntur vero a peccato, et peccantes latere desiderant, similia faciunt meretrici erubescenti. Qui vero religionem penitus aversantur inianum, ut non current du episcopo, de presbyteris, de diaconis, de fratribus, sed cum omni præcastitate delinqvunt, similes sunt meretrici cum fiducia præstitutæ. Queritur ergo

in præsenti loco de peccatrice Jerusalem Deus, quia facit opera mulieris meretricis inverecunda, et dicit ad eam : *Et fornicata es tripliciter in filiabus tuis.* Exposuimus hoc, quando nobis dictum est : *Ædificasti lupanar tuum in capite omnis viæ, et basem tuam fecisti in omni platea.* Volumus autem et nunc interpretari quid sit ædificare lupanar, non similiter in omni via, sed in capite omnis viæ, ne susfecisse videatur ædificasse lupanar in capite omnis viæ, sed insuper et basem suam posuisse in omni platea. Duo ergo generalia peccata peccavit, cum ædificavit lupanar suum in capite omnis **956** viæ, et cum fecit basem, et constituit eam in omni platea meretrix Jerusalem. Quæ sunt ergo istæ viæ? *State in viis, et interrogate semitas Domini æternas, et videte quæ sit via bona, et ambulate in ea.* Multæ sunt viæ semiperpetræ, si retinetis eam expositionem, quam frequenter exhibui. Scitis et Moysen viam esse, et singulos prophetarum. Et quomodo multæ sunt margaritæ, quas necesse est possidere eum qui venturus est ad unam pretiosissimam margaritam : sic oportet ingredi multas vias Mosi, et prophetarum omnium eum, qui venturus est ad dicentem : *Ego sum via.* Sed dicit mihi aliquis : Quid ad propositum pertinet, quod locutus es? Cui sic respondebo : *Ædificavit in omni via Jerusalem lupanar suum.* Si consideraveris hæreticos omnes alienos a veritate, ædificantes domum ex his sermonibus, qui in Mose leguntur, ex his, quos in Isaia, et Jeremia, et prophetis reliquis invenerunt, intelligis novas doctrinas fornicationem esse Jerusalem, quæ ædificat lupanar suum in omni via, sed in capite omnis viæ. Si enim præventus quis fuerit post principium Mosi, exordium prophetarum, ad profundum ejus, et scientiam omnium pervenire, nihil potest facere ista meretrix ædificans lupanar in capite omnis viæ : eum querit, qui primum Ecclesiam ingreditur, qui fidei elementa suscipit, qui rufus est in sacramentis, eum, qui in exordio fidei constitutus est, vult introducere in lupanar suum, ædificans meretricem domum. Et quia frequenter fornicatio in Scripturis nominatur, exponere volo sermonis istius causam. Ecclesiastici, qui in Ecclesia sunt magistri, mores purgant iam suos quam suorum, et ex hac diligentia ædificavit domum Dei Ecclesiam, et opus eorum ædificatio Dei est. Hæretici ædificant lupanar in omni via : ut puta magister de officina Valentini, magister de coetu Basilidis, magister de tabernaculo Iacobonis et ceterorum hæreticorum, ædificant meretrici domum. Congregatio enim omnium malignorum lupanar est. Sed quid dicit Scriptura? *Fili, ne intendas in malam mulierem; mel enim distillat de labiis mulieris meretricis* (Prov. v). Unde ei mel distillat? Distillat enim mel de labiis mulieris meretricis. Ingressa est ad Mosen, ad Isaiam, ad Jeremiam, et de Scripturis eorum sibi mella colligit. **957** *Vade ad hæreticos loquentes :* Hæc dicit Moses, hæc Isaias, hæc Jeremias, et videbis quomodo de labiis eorum non fluant mella, sed distillent

A decerpentium de Scripturis verba pancissima. Et ideo, *mel distillat de labiis mulieris meretricis* (Prov. v). In capite ergo omnis viæ ædificat lupanar. Esto, intellectum sit lupanar, interpretetur et basem, quam in omnibus plateis posuit meretrix Jerusalem. Scriptum est in alio loco, quomodo in plateis manifeste advocat prætereuntes meretrix : varie quippe peccatum nos ad se trahere festinat, sive per hæresim, sive per gentilem conversationem. Et per hæresim quidem, quando ædificat lupanar in capite omnis viæ; per gentilem autem conversationem, quando basem ponit in omnibus plateis. *Lata est enī, et patens via, quæ ducit ad perditionem* (Matt. vii). Cum ergo quæ dicit, et in quibus audientes instruere conatur, de Scripturis asserit, ædificat lupanar in capite omnis viæ. Cum vero moralis locus fuerit dissolutus, et luxuriosa præcipiens, lascivum fecerit auditorem, quid aliud fecit, quam basem posuit in omni via? *Non est facta ut meretrix, congregans mercedes.* Videamus meretricem mercedes congregantem, et aliam rursus non congregantein. De hac enim queritur quasi de meretrice non congregante mercedes. Cum video esse meretricem, quæ non congreget mercedes, et legero ad istam dictum, quia facta sit ut meretrix non congregans mercedes, dicam congregari mercedes, esse peccando divitem fieri, peccando gloriam in sæcularibus comparare, peccando feliciter in mundo agere. Quando per peccatum, ut dixi, ista nascuntur, fornicatur anima, et congregat mercedes fornicationis sue, gloriam, divitias et reliqua quæ in perditionem animæ suæ conquisivit : quando vero fornicatur, et non agit prospere in sæcularibus rebus, sed per hoc, quod peccavit, etiam infeliciter vivit in sæculo, **958** meretrix est non congregans mercedes, et contraria faciens, id est, fornicariis mercedes ultro tribuens. *Et tu dedisti mercedes omnibus amatoribus tuis.* Nonnumquam anima divites facit amatores suos, latentes in eo, quod acceperint mercedes ab ea. Sed dicit mihi auditor : Manifestius expone quomodo fornicetur anima, mercedes tribuens de rebus viri sui. Sic enim ait et in præsenti, et in aliis frequenter locis sermo divinus, quia sustulerit ea, quæ sunt viri, et dederit meretrix Jerusalem amatoribus suis. Quid est hoc, quod largitus est ei vir suus, quæ postea facta adultera, omne quod accepit, donat amatoribus suis? Vir animæ serino Dicit, sponsus amator verus, qui dedit ei easilitatem, dedit justitiam, dedit cætera bona. Quando ergo voluerit anima sequi fortitudines contrarias, id est (ut planius dicam) decem annis pudice vivens ad extremum fuerit fornicata, accipit bona viri sui, quæ multo tempore cum labore quæsierat, et dat ea amatoribus suis. Qui sanguinarii amatores rapiunt ad se virtutes miseræ animæ, et incedunt jactabundi super divitias ejus, et dicunt : Abstuli ei decennalem castitatem, eripui ab ea quinquennii justitiam, vindicavi mihi fortitudines ejus : oblitus est omnium bonorum ejus Deus, quæ aliquando fecit, quoniam comprehensa est in peccato, et oblitus es

ejus, quia confessa est nobis amica nostra secreta, quæ audierat, et tradidit omnia bona nobis amatoribus suis. Quæ discentes omni custodia servemus cor nostrum, et attendamus, ne quando ea quæ viri sunt tradantur amatoribus suis : quin potius invitamus sponsum sermonem et veritatem, ut nobis faciat ornamenti aurea variis expressa signis, per varia præcepta, et ornati effecti præparemur viro nostro Iesu Christo : cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA NONA.

Super Ezechielem de eo quod dicitur : *Mater vestra Cethæa et pater Amorrhæus, usque : Et manum egeno et pauperi non porrigebat* (Cap. xvi).

**959** Qui legit in principio prophetæ Jerusalem, quomodo increpata sit, quasi habens radicem, et generationem de terra Chanaam, patrem Amorrhæum, matremque Cethæam : is si legerit etiam hæc, quæ nunc interpretari nislur, putabit eadem repeti, et unum sermonem dupliciter prædicari. Sed qui diligens lector est, et ad curam ejus divinæ Scripturæ significantia pertinet, et consert præterita præsentibus, et verbum verbo componit, videbit differentiam non fortuitam. Ibi quippe, radix, inquit, tua et generatio tua de terra Chanaam, quod in præsenti non dicitur : *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa*, quod nunc non significatur. Et iterum ibi primum ponitur, pater tuus Amorrhæus : secundum, mater tua Cethæa; hic vero : mater vestra Cethæa, et pater vester Amorrhæus. Ibi quasi ad unum sermo fit : hic quasi ad plurimas. Nec enim (ut superius dixerat) ait, mater tua, sed mater vestra. Quando ergo diffunditur peccatum, et longius malitia procedit, et peccatores sua inter se peccata discerpunt, tunc non peccator unus, verum in uno sunt plurimi; sicut in exordio, quando erat principium delinquendi, necdum erant tantæ, quantæ nunc sunt multitudines. Unde utile mihi videtur a præsenti sermone paululum recedentem, naturam considerare peccati atque virtutum. Ubi peccata sunt, ibi est multitudo, ibi schismata, ibi hæreses, ibi dissensiones; ubi autem virtus, ibi singularitas, ibi unio, ex quo omnium creditum erat cor unum et anima una. Et, ut manifestius dicam, principium malorum omnium est multitudo : principium autem bonorum coangustatio, et a turbis in singularitatem redactio : ut puta nos omnes, si salvandi sumus, ad unionem, ut perfecti efficiamur in eodem sensu, et in eadem sententia, et simus unum corpus et unus spiritus. Si vero tales simus, ut non nos unitas

A circumscribat; sed et de nobis dici possit : *Ego quidem sum Pauli, ego vero Apollo, ego vero Cephas* (I Cor. i); et adhuc a malitia scindimur, atque dividimur, non sumus futuri ubi sunt illi, qui rediguntur in unionem. Nam ut pater et filius unum sunt, sic qui unum spiritum habent, in unionem coarctantur. Ait quippe Salvator : *Ego et Pater unum sumus*. Et : *Pater sancte, rogo, ut sicut ego, et tu unum sumus, ita et isti in vobis* [Al. nobis] *unum sint* (Joan. xvii). Et in Apostolo legitur : *Donec occurramus omnes in virum perfectum, et in mensuram ætatis plenitudinis in unitatem Christi* (Eph. iv). Et rursum : *Donec perenniamus omnes in unitatem corporis et spiritus Christi*. Ex quo significatur, quia virtus ex plurimis unum faciat, et necesse nobis sit unum per

B eam fieri, et fugere multitudinem. Et hæc quidem dicta sunt, quia in præterita lectione conscriptum est : *Pater tuus, et mater tua, et radix generationis tuae*; in præsenti vero : *Mater vestra, et pater vester*. Ibi non didicimus, licet fuerit sermo de patre Amorrhæo et de matre Cethæa, sorores habere Jerusalem : hic vero addit : *Mater, inquiens, vestra Cethæa, et pater vester Amorrhæus, et soror vestra senior Samaria, hæc et filia ejus, quæ habitat a sinistra tuis, et soror tua junior, quæ habitat a dextris, Sodoma*. Quomodo virtus me facit filium Abrahæ, si secundum eam vixero : opera quippe Abrahæ faciens, filius est Abraham : sic virtus faciunt me filium diaboli. *Omnis enim qui facit peccatum, ex diabolo natus est* (Joan. iii). Virtus me facit etiam fratrems habere Christum, ut cum bonus ac bene moratus fuero, dicat Patri suo : *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ cantabo te* (Psal. xxii). Et loquitur ad eam, quæ nuntiare poterat verba ejus : *Vade, et dic fratribus meis*. Quomodo autem virtus fratrem mihi facit Dominum Jesum, ita malitia plurimos fratres acquirit, et hos peccatores : et hæc ipsa tunc mihi fratres generat, cum

**961** creverit. Siquidem quando exordium erat peccataricis Jerusalem, necdum habebat sororem Samariam, necdum ei erat germana Sodoma : cum vero processit in scelere, ut præteritus sermo monstravit, effecta est media duarum sororum, senioris Samariæ, et junioris Sodomæ. Quæ sunt istæ duæ sorores peccataricis Jerusalem? Schisma et separatio D populi fecerunt Samariam. Siquidem eo tempore cum decem tribus cesserunt discentes : *Non est nobis pars in David, nec soror in filio Jesse* (III Reg. xii), tunc duæ vacce aureæ constitute sunt a Jeroboam, et facta est Samaria scissio : quæ magis post captivitatem decem tribuum crevit, quando custodes ab

legis facti, Samaritæ nuncupati sunt. Et constat tamen, non ad custodiendam, sed ad replendam Juðæam, et non Assyriorum tantum, sed diversarum quoque nationum colonias missas. Quamobrem et Origenes, et qui eum secuti plerique drincept sunt, sicut pertinet a custodiendo Samaritani nominis etymologiam. Coarguit vero illos et locus III Reg. xvi, 24, *Emisque (Amri rex Israel) montem Samariæ a Somer duobus talentis argenti, et ædificavit eum, et*

\* Paria habet Tom. XXVI in Joannem, quæ sic Latine sonant : *Hebrei Somer dicunt custodem, sicut que tradunt Samaritanos primum appellatos fuisse, quod missi fuerint ab Assyriorum rege ad custodiam terræ Israel, post captivitatem Israelis, qui diversus erat a Juda, etc. Iose etiam Hieronymus cum aliis, tum principie ex Eusebio in Chronicô : Sennacherib, rex Chaldaeorum, ad custodiendam regionem Juðæam, accolas misit Assyrios qui, æmulatoris Judæe*

Assyriis ad Israelis terram misi sunt, qui vocantur Samaritani. Somer enim *cœstos* interpretatur lingua Hebreorum. Ergo (ut dicere coeparam) secundum *toror mea est Samaria, quamdiu a peccatis longe sum: quando vero peccavero, crescunt mihi duas sorores, senior Samaria, et junior Sodoma.* Quæ cujus figuram habent, considerentur. Quicumque promittunt verba divina, et non sicut pollicentur, habent in se prædicationis veritatem, ut in Scripturis figuraliter Samaria nominantur. Væ, inquit, spernentibus Sion, et fidicibus in monte Samariæ (*Amos vi*): vindemias principatus gentium. Quasi dixerit: Væ his qui spernunt Ecclesiam, et confidunt super arrogancia et verbis tumentibus hereticorum. Hoc enim est spernere Sion, et confidere in monte Samariæ. Si ergo peccamus et nos Ecclesiastici, non sunt a nobis alieni heretici in dogmatum pravitate. Male enim credit, quicumque peccat. Si conversationem malam habemus, Sodoma soror nostra est. Gentiles quippe sunt Sodoma. Atque ita fratres sumus hereticorum atque gentilium, quando delinquimus; quia Samaria accipitur in heresi, et Sodoma in gentilitate. Habitat autem a sinistris peccatriis Jerusalem Samaria, a dextris Sodoma. Honorabilius quippe apud eam præcotorum est quod facto committitur, et ideo a dextris ejus **932** Sodoma est. Rureumque nec Samaria longe est, quia a sinistris ejus commoratur, et incrèpatur, quia ambulaverit cum filiabus et sororibus suis in omnibus iniquitatibus, et intantum ambulaverit, ut comparatio delictorum ejus illarum iniquitates fecerit justitiam. Unde oportet agnosceri iniquitates Sodomorum, ut edocet custodiam me ab eis, nec capiat ignoratione, quæ sunt iniquitates Sodomorum. Verumtamen iniquitates Sodoma sororis tuæ. Quæ iniquitas? Superbia. In satritate panum et in abundantia affluebant ipsa, et filii ejus, et minimum prosperis indigenie non suspicabant. Quod iniquitatem sint peccata Scripturis utentibus nulli dubium est. Alia quippe magna, alia minora ab his esse docantur. Cum autem sunt iniquitiae, hoc est, parva, vel maxima, forsitan aliquis inquirat, quod inter universa peccata sit maior, et prolixe suscipitur, omnium peccatorum esse maior, sive fornicationem, sive immunditiam, sive quodcumque libidinis inquinamentum. Sunt quidem et iota vere abominabilia alique polluta, sed non talia quæ hoc, quod nunc ab Scriptura quasi maior omnium condemnatur, a quo nos observare debemus. Quod ergo est peccatum meius omnibus peccatis? utique illud propter quod, et diabolus corruxit. Quod est hoc peccatum in quod tanta sublimitas decidit, ut elatus in judicium incidat diaboli? Ait Apostolus: *Inflatio, sapientia, arrogancia peccatum diaboli est* (*II Tim. iii*): et ob hæc delicta ad terras migravit de cœlo. Unde, *Dens superbis rebicit, humilius autem dat gratiam:* Et quid superbis terra et cœnis, ut hominibus arrogancia sublevetur, oblitus quid erit, et quam

A fragili vaseculo contineatur, et quibus stereoribus immersus sit, et qualia semper purgamenta de sua carne projiciat? Quid enim ait Scriptura? *Quid superbis terra et cenis* (*Eccl. x*)? et in vita ejus præjet interanea ejus? Superbia peccatis omnibus maior est, et ipsius diaboli principale **933** peccatum. Si quando Scriptura diaboli peccata describit, invenies ea de superbis fonte manantia. Ait quippe: *Viribus faciam, et opulentia intellectus baserant fieri gentium, et fortitudine eorum defaserunt, et commotis civitatis, quæ inhabitantur, et orbem terrarum universum comprehendam, ut nidum, et quasi confracta ore auferam* (*Iusti. x*). Vide sermones ejus, quomodo superbii sint, quothudo arrogantes, et universa pro nihilo ducant. Tales sunt omnes jactatione et superbis inflati. Materia superbie, divitiae, dignitas, gloria secularis. Frequenter causa superbis est ei, qui ignorat habere Ecclesiastici dignitatem, ecclesiastis ordo, et Leviticus gradus. Quantu presbyteri constituti oblii sunt humilitatis: quall idecirco fuerint ordinati, ut humiles esse desiderarent. Quin potius humilitatem sequi debuerant, quia dignitatem fuerant consecuti, diceente Scriptura: *Quanto magnum fueris, tanto humilia te ipsum.* Et dilectum Synagogæ te fecit, nobilium submittit caput tuum: dumte instituerunt, noli elevari, noli fieri ex eis, quasi unus ex ipsis. Oportet humilem, oportet eas dejectum, oportet fugere superbiam malorum omnium caput. Considera Evangelium quasi condemnationis Pharisæi superbia et jactatio feriatur. Stabat Pharisæus et talia intra se orabat: *Deus, gratias agilibi, quia non sum ut cœteri homines, raptiores, iniqui, adulteri, et ut iste Publicanus: fefana bis in sabbato* (*Luc. xvi*). At vero Publicanus, humiliiter et mansuetius longius stans, non erat ausus neque odulos levare, et dicebat: *Propitius esto, Deus, mihi peccatori. Et descendit in domum suam Publicanus justificatus. Non simpliciter justificatus, sed justificatus comparatione Pharisæi. Observandus quippe est diligentissime omnis Scripturæ sermo, ordo, junctura. Aliud est justificari, aliud ex alio justificari. Simile est Publicanum et Pharisæo justificatum suisce illi, quod Sodoma et Samaria ex comparatione peccatriis Jerusalem justificate sunt. Et necesse est nos id scire, quia unusquisque nostrum in die judicii ab alio justificetur, et ab alio condemnatur. Etiamcum fuerimus justificati ex alio, justitia illa non tam laudis, quam criminis loco ponitur. Ut puta, si inventus fuero Sodomica habere peccata, et alias protrahetur **934** in medium, qui duplicita sceleris commiserit, justificor quidem, sed justifieor non ut justus, verum ut ex comparatione ejus, qui plura commisit, judicor justus, cum a justitia longè sim. Væ illi homini, qui a multis peccatoribus justificatur: ut econtrario multum beatus, qui comparatione justorum justus ostenditur. Invenimus in Scripturæ laudibus positum, bodis esse meliorem: ut puta, nullus sic fecit rectum ante la-*

vocavit nomen civitatis, quam exstructar, nomine

Somer Domini mons, Samarium.

ciem Domini, ut ille, et ille, nullus sic pascha celebavit ut Josias. Ex quo ostenditur comparationem fieri justorum, et illum vere esse justum, qui sibi justificari mereatur. Utinam et ego collatus sapientibus sapiens reperiar, et justis judicer justus! Nolo quippe justificari ab iniquis, quia talis justitia criminosa est. Hæc anticipans locutus sum quia in his quæ lecta sunt, dicitur: *Justificasti sorores tuas in omnibus iniquitatibus tuis, quas fecisti* (II Par. xxv). Justificate sunt enim Samaria et Sodoma ex iniquitatibus Jerusalem. In omnibus iniquitatibus tuis, quas fecisti illæ super te. Idcirco diligentes attendamus, ut possumus agnoscere, omnes nos in die iudicii a pejoribus nostris justificandos, et rursum a nobis alios justificari. Unus solus est qui justificatur ab omnibus, et ipse nullum justificat. Ut puta, Sodoma justificatur ab Jerusalem, quia ab se sceleriora commisit: et forte Jerusalem ab alia aliqua, quæ se pejor est, civitate. Sic est quidam justificandus ab Antichristo, qui ad illum comparatur, et illius iniquitate ac sceleribus minor reperitur. Pessimus vero dæmon est, et (ut aiunt) miser, qui ab illo justificatur: forte et pater illius ab eo non justificatur, multo illo scelerior repertus. Dominus vero meus Jesus Christus justificatur juxta dispensationem carnis, quam ob nostram salutem circumstulit, ab Abraham, ab Isaac, ab Jacob, et a reliquis prophetis. Quando enim omnibus justis, et prophetis, ac beatis, quibusque in comparationem missis inventur contrarium huic, quod dicitur de Sodoma et Jerusalem, magis glorifico Salvatorem nostrum. Quod autem dico istiusmodi est, et Deo largiente, orantibus vobis, præbebo de Scripturis explanationem. Fecit Sodoma peccatum: Samaria quoque peccavit, iniquitatibus obruta est Jerusalem; **965** sed minora peccata a majoribus justificantur sub exemplo, quo Sodoma justificatur a sorore sua Jerusalem. Quomodo igitur iniquitas justificat, sic condemnat aliquando justitia. Verum, quæso, exspecta paulisper, donec docearis quemadmodum dicatur condemnare justitia. Iniquitas mea justitia est comparatione majoris iniquitatis. Sic et justitia mea ex comparatione multiplicis justitiae iniquitas reputatur. Propterea non justificabitur in conspectu tuo omnis rivens (Psal. CXLII). Fuerit licet justus Abraham, et justus Moyses, justus unusquisque illustrum virorum: sed ad comparationem Christi non sunt justi. Lux eorum cum ejus luce composita tenebre reperiuntur. Et quomodo lumen lucernæ ad solis radios obscureatur, et velut alia quædam cæca materies contenebrescit: sic, licet fulgeat justorum omnium lumen ante homines, non tamen fulget ante Christum. Luceat quippe lumen vestrum, non simpliciter dictum est, sed luceat ante homines (Math. v). Ante Christum non potest lumen fulgere justorum. Ut splendor lunæ, et micantia cœli sidera, priusquam sol oriatur in stationibus suis rutilant, orto vero sole, absconduntur: sic lumen Ecclesiæ, ut lumen lunæ, priusquam oriatur lumen il-